
Consorzio 2 Alto Valdarno  

Decreto del Presidente n. 05    del 08/01/19 

                                                                                                                      Prot. n.  311 /P         del  08/ 01/2019 

 

Oggetto: L.R. 79/2012 art. 14 comma 3 – Elezioni dei membri elettivi nell’Assemblea consortile - Atto 

di nomina a responsabile esterno del trattamento dei dati effettuato anche con strumenti 

elettronici ai sensi del Regolamento UE 2016/679 

 

1 
 /X:\CB_2_AltoValdarno\Area_Amministrativa\ATTI\DECRETI PRESIDENTE 2019\DECRETO N.  05- DECRETO DI NOMINA ANBI 
RESPONSABILE TRATTAMENTO.doc  

 

IL PRESIDENTE 

VISTA la Legge Regionale n. 79/2012 (“Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica – Modifiche 

alla L.R. n. 69/2008 e alla L.R. n. 91/1998. Abrogazione della L.R. n. 34/1994”) e s.m.i.; 

CONSIDERATO che a decorrere dal 14 aprile 2016 è in vigore il Regolamento UE 2016/679 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;  

CONSIDERATO che il Consorzio 2 Alto Valdarno è la persona giuridica Titolare del trattamento dei dati 

personali che utilizza nell’espletamento delle sue funzioni, come da parere del Garante della Privacy 

del 9.12.2017; 

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n.1 del 14.02.2014 con la quale è stato eletto 

Presidente del Consorzio il Sig. Paolo Tamburini; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 20 dicembre 2018, n. 71/R (“Disposizioni sul 

procedimento elettorale per le elezioni dell'Assemblea e del Presidente dei Consorzi di Bonifica”) 

recante il Regolamento di attuazione dell’art. 11, comma 5, della Legge Regionale n. 79/2012, 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 59, parte prima, del 21 dicembre 2018;  

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 2, del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 20 dicembre 

2018, n. 71/R stabilisce che “Al fine di promuovere la partecipazione al voto, i Consorzi, in attuazione di 

quanto previsto dall’articolo 23 comma 7, della L.R. 79/2012, procedono alla gestione delle operazioni 

elettorali in forma associata, predisponendo, in particolare, un sito internet istituzionale, contenente le 

informazioni e i servizi utili ad agevolare la partecipazione al voto e un database on line al fine di 

permettere agli elettori di votare in qualunque seggio del comprensorio agevolando l’accesso e la 

registrazione al voto”; 

TENUTO CONTO, altresì, che il sopra menzionato Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 

71/R /2018 stabilisce che i Presidenti dei sei consorzi possano definire mediante intesa le modalità di 

gestione associata delle informazioni e dei servizi utili ad agevolare la partecipazione al voto; 

Considerato che per la creazione e gestione del database on line, che consente di agevolare l’accesso 

e la registrazione al voto, è necessario disporre di uno spazio cloud e di personale qualificato;  

PRESO ATTO che il Consorzio 4 Basso Valdarno dispone dello spazio cloud necessario al 

funzionamento dell’applicativo elettorale;  



Consorzio 2 Alto Valdarno  

Decreto del Presidente n. 05    del 08/01/19 

                                                                                                                      Prot. n.  311 /P         del  08/ 01/2019 

 

Oggetto: L.R. 79/2012 art. 14 comma 3 – Elezioni dei membri elettivi nell’Assemblea consortile - Atto 

di nomina a responsabile esterno del trattamento dei dati effettuato anche con strumenti 

elettronici ai sensi del Regolamento UE 2016/679 

 

2 
 /X:\CB_2_AltoValdarno\Area_Amministrativa\ATTI\DECRETI PRESIDENTE 2019\DECRETO N.  05- DECRETO DI NOMINA ANBI 
RESPONSABILE TRATTAMENTO.doc  

CONSTATATO che il gruppo di lavoro informatici istituito a livello regionale opera su detto spazio e 

possiede le professionalità adeguate per elaborare e trattare correttamente, anche ai fini del rispetto del 

Regolamento UE 2016/679, i dati di cui i Consorzi toscani sono titolari o verranno in possesso; 

CONSIDERATO che per “dati personali”, ai sensi dell’art. 4, punto 1, del Regolamento UE 679/2016 si 

intende “qualsiasi informazione riguardante una persona fisica identificata o identificabile (interessato); 

altresì considera identificabile “la persona fisica che può essere identificata, direttamente o 

indirettamente, con particolare riferimento a un identificativo come il nome, un numero di 

identificazione, dati relativi all’ubicazione, un identificativo on line o a uno o più elementi caratteristici 

della sua identità fisica, fisiologica, genetica, psichica, economica, culturale o sociale”; 

CONSIDERATO che per “trattamento” ai sensi dell’art. 4, punto 2, del Regolamento UE 679/2016 si 

intende “qualunque operazione o complesso di operazioni, effettuati anche con l’ausilio di strumenti 

elettronici, automatizzati o con strumenti diversi, concernenti la raccolta, la registrazione, 

l’organizzazione, la conservazione, la consultazione, l’elaborazione, la modificazione, la selezione, 

l’estrazione, il raffronto, l’utilizzo, l’interconnessione, il blocco, la comunicazione, la diffusione, la 

cancellazione e la distruzione di dati, anche registrati in una banca dati”; 

CONSIDERATO che per “responsabile del trattamento” ai sensi dell’art. 4, punto 8, del Regolamento 

UE 679/2016 si intende “la persona fisica o giuridica, l’autorità pubblica, il servizio o altro organismo 

che tratta dati personali per conto del titolare del trattamento”; 

CONSIDERATO che la nomina a Responsabile Esterno del Trattamento dei Dati Personali, oggetto di 

questo Decreto non comporta alcun onere economico, ancorché in diritto, a carico di questo Consorzio; 

Ravvisati i motivi di urgenza al fine di consentire il rispetto dei termini della Legge Regionale n. 79/2012 

e s.m.i.; 

 

DECRETA 

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

2. di nominare ANBI Toscana con sede legale in Sesto Fiorentino Fi, via del Cantone 135, codice 

fiscale e partita IVA 9101087474, rappresentata nel presente atto dal Presidente Marco Bottino 

nato a Firenze il 28/03/1961, domiciliato per la carica presso la sede legale dell’ente, codice 

fiscale BTTMRC61C28D612R  

3. Responsabile Esterno del trattamento dei dati personali 



Consorzio 2 Alto Valdarno  

Decreto del Presidente n. 05    del 08/01/19 

                                                                                                                      Prot. n.  311 /P         del  08/ 01/2019 

 

Oggetto: L.R. 79/2012 art. 14 comma 3 – Elezioni dei membri elettivi nell’Assemblea consortile - Atto 

di nomina a responsabile esterno del trattamento dei dati effettuato anche con strumenti 

elettronici ai sensi del Regolamento UE 2016/679 

 

3 
 /X:\CB_2_AltoValdarno\Area_Amministrativa\ATTI\DECRETI PRESIDENTE 2019\DECRETO N.  05- DECRETO DI NOMINA ANBI 
RESPONSABILE TRATTAMENTO.doc  

4. di cui il Consorzio è o potrà venire in possesso, essendo dotato dei requisiti di esperienza, 

capacità ed affidabilità idonei a garantire il pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di 

trattamento, ivi compreso il profilo relativo alla sicurezza; 

5. di autorizzare che tale trattamento sia effettuato anche con strumenti elettronici o, comunque, 

automatizzati e/o con strumenti diversi e abbia ad oggetto la gestione dei dati per lo svolgimento 

delle elezioni consortili;  

6. di disporre che il trattamento dei dati personali, di cui il Consorzio è o potrà venire in possesso, 

sarà effettuato nel rispetto della normativa vigente, attraverso una scrupolosa applicazione delle 

istruzioni di seguito fornite e di quelle che eventualmente verranno rese note mediante 

procedure e/o comunicazioni specifiche; 

7. di disporre che ANBI Toscana, in qualità di Responsabile Esterno informatico per il trattamento 

dei dati, adempia a tutto quanto necessario per il rispetto delle disposizioni vigenti in materia, ad 

osservare scrupolosamente quanto in esse previsto, a rispettare, nell’espletamento dell’incarico, 

le istruzioni impartite dal Titolare; 

8. di disporre che, con cadenza almeno semestrale, il Consorzio svolga le dovute verifiche sulle 

attività compiute dal Responsabile del trattamento Esterno che dovrà prestare al Titolare la sua 

piena collaborazione per il compimento delle verifiche stesse; 

9. di disporre che della nomina a Responsabile Esterno del trattamento, di cui al presente decreto 

e sottoscritta dalle Parti con apposito atto recante i contenuti di cui al seguente schema, sia 

data opportuna informazione nell’ambito dell’organizzazione interna ed al personale interessato, 

aggiornando l’”Elenco dei Responsabili esterni del trattamento dei dati personali”, pubblicato 

nella sezione Privacy sul sito web dell’ente e a disposizione degli interessati presso la sede del 

Consorzio; 

 

Principi generali da osservare 

Ogni trattamento di dati personali deve avvenire nel rispetto primario dei principi di cui agli artt. 5 e 6 

del Regolamento UE 679/2016. 

Caratteristiche dei trattamenti e istruzioni specifiche 



Consorzio 2 Alto Valdarno  

Decreto del Presidente n. 05    del 08/01/19 

                                                                                                                      Prot. n.  311 /P         del  08/ 01/2019 

 

Oggetto: L.R. 79/2012 art. 14 comma 3 – Elezioni dei membri elettivi nell’Assemblea consortile - Atto 

di nomina a responsabile esterno del trattamento dei dati effettuato anche con strumenti 

elettronici ai sensi del Regolamento UE 2016/679 

 

4 
 /X:\CB_2_AltoValdarno\Area_Amministrativa\ATTI\DECRETI PRESIDENTE 2019\DECRETO N.  05- DECRETO DI NOMINA ANBI 
RESPONSABILE TRATTAMENTO.doc  

Il Responsabile del trattamento dei dati personali, operando nell’ambito dei principi sopra ricordati, 

deve attenersi, nello svolgimento del proprio lavoro, alle istruzioni impartite dal Titolare. 

Divieti di comunicazione e diffusione 

Nell’espletamento del presente incarico, il Responsabile si impegna alla riservatezza, operando con 

logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantirne la sicurezza e la protezione dei dati. 

Inoltre, garantisce che le persone opportunamente individuate autorizzate al trattamento dei dati si 

impegnino alla riservatezza e/o abbiano un adeguato obbligo legale di riservatezza. 

Obblighi dei responsabili esterni 

I trattamenti dovranno rispettare scrupolosamente le norme contenute nel Regolamento UE 679/2016 

e le altre disposizioni, nazionali o dell’Unione, relative alla protezione dei dati. 

In particolare il Responsabile Esterno del trattamento deve: 

a) Trattare i dati personali soltanto su istruzione documentata del Titolare del trattamento, 

anche in caso di eventuale trasferimento di dati personali verso un paese terzo o 

un'organizzazione internazionale, salvo che lo richieda il diritto dell'Unione o il diritto nazionale; 

in tal caso, il Responsabile del trattamento informa il Titolare del trattamento circa tale obbligo 

giuridico prima del trattamento, a meno che il diritto vieti tale informazione per rilevanti motivi di 

interesse pubblico; 

b) Garantire che le persone autorizzate al trattamento dei dati personali si siano impegnate alla 

riservatezza o abbiano un adeguato obbligo legale di riservatezza; 

c) Adottare tutte le misure richieste ai sensi dell'articolo 32 “Sicurezza del trattamento” del 

Regolamento UE 679/2016; 

d) Garantire di essere GDPR (Regolamento UE 679/2016) Compliant; 

e) Rispettare le condizioni di cui ai paragrafi 2 e 4, art. 30 Regolamento UE 679/2016 per 

ricorrere a un altro Responsabile del trattamento; 

f) Tenendo conto della natura del trattamento, assistere il Titolare del trattamento con misure 

tecniche e organizzative adeguate, nella misura in cui ciò sia possibile, al fine di soddisfare 

l'obbligo del Titolare del trattamento di dare seguito alle richieste per l'esercizio dei diritti 

dell'interessato di cui al capo III del Regolamento UE 679/2016; 



Consorzio 2 Alto Valdarno  

Decreto del Presidente n. 05    del 08/01/19 

                                                                                                                      Prot. n.  311 /P         del  08/ 01/2019 

 

Oggetto: L.R. 79/2012 art. 14 comma 3 – Elezioni dei membri elettivi nell’Assemblea consortile - Atto 

di nomina a responsabile esterno del trattamento dei dati effettuato anche con strumenti 

elettronici ai sensi del Regolamento UE 2016/679 

 

5 
 /X:\CB_2_AltoValdarno\Area_Amministrativa\ATTI\DECRETI PRESIDENTE 2019\DECRETO N.  05- DECRETO DI NOMINA ANBI 
RESPONSABILE TRATTAMENTO.doc  

g) Assistere il Titolare del trattamento nel garantire il rispetto degli obblighi previsti dal 

Regolamento UE 679/2016 di cui agli articoli da 32 “Sicurezza del trattamento”, 33 “Notifica di 

una violazione dei dati personali all’autorità di controllo”, 34 “Comunicazione di una violazione 

dei dati personali all’interessato”, 35 “Valutazione d’impatto sulla protezione dei dati” e 36 

“Consultazione preventiva”, tenendo conto della natura del trattamento e delle informazioni a 

disposizione; 

h) Su scelta del Titolare del trattamento, cancellare o restituire al Titolare tutti i dati personali 

dopo che è terminata la prestazione di servizi, relativa al trattamento, e cancellare le copie 

esistenti, salvo che il diritto dell’Unione o degli Stati membri preveda la conservazione dei dati; 

i) Mettere a disposizione del Titolare del trattamento tutte le informazioni necessarie per 

dimostrare il rispetto degli obblighi previsti dal Regolamento UE 679/2016 o da altre 

disposizioni, nazionali o dell’Unione, relative alla protezione dei dati e consentire e contribuire 

alle attività di revisione, comprese le ispezioni, realizzati dal Titolare del trattamento o da un 

altro soggetto da questi incaricato. In particolare, il Responsabile del trattamento informa il 

Titolare del trattamento qualora, a suo parere, un’istruzione violi il Regolamento UE 679/2016 

o altre disposizioni, nazionali o dell’Unione, relative alla protezione dei dati; 

j) Assicurare il rispetto delle disposizioni di cui agli articoli da 32 a 36 del Regolamento UE 

679/2016, tenendo conto della natura del trattamento (ad esempio per il conseguimento di 

finalità istituzionali del Titolare) e delle informazioni a sua disposizione. In particolare, con 

riferimento agli articoli da 32 a 34, il Responsabile dovrà notificare al Titolare senza 

ingiustificato ritardo e, in ogni caso, non oltre 48 ore dall’avvenuta conoscenza di ogni sospetto 

di violazione dei dati personali (come da definizioni che precedono) trattati per conto del 

Titolare, così come di qualunque evento lesivo dei dispositivi di security implementati in virtù 

dell’ottemperamento alla normativa vigente. In particolare, la notifica dovrà includere 

informazioni relative all’evento (data breach) avvenuto o sospetto, in limiti ragionevoli anche di 

dettaglio, che includa almeno: 

- la descrizione della natura della violazione dei dati personali compresi, ove possibile, le categorie e il 

numero complessivo di interessati coinvolti (anche approssimativo), nonché le categorie e il numero 

(anche approssimativo) di registrazioni di dati personali in questione; 



Consorzio 2 Alto Valdarno  

Decreto del Presidente n. 05    del 08/01/19 

                                                                                                                      Prot. n.  311 /P         del  08/ 01/2019 

 

Oggetto: L.R. 79/2012 art. 14 comma 3 – Elezioni dei membri elettivi nell’Assemblea consortile - Atto 

di nomina a responsabile esterno del trattamento dei dati effettuato anche con strumenti 

elettronici ai sensi del Regolamento UE 2016/679 

 

6 
 /X:\CB_2_AltoValdarno\Area_Amministrativa\ATTI\DECRETI PRESIDENTE 2019\DECRETO N.  05- DECRETO DI NOMINA ANBI 
RESPONSABILE TRATTAMENTO.doc  

- la descrizione delle probabili conseguenze della violazione; 

- la descrizione delle misure adottate o di cui si propone l’adozione per porre rimedio alla violazione 

dei dati personali e anche, se del caso, per attenuare i possibili effetti negativi. 

Nel caso in cui non sia possibile fornire indicazioni contestualmente alla notifica dell’evento, il 

Responsabile si obbliga a fornirle in fase successiva e, comunque, senza ulteriore ingiustificato 

ritardo. In ogni caso entro, e non oltre, 48 ore dal momento della conoscenza del fatto. 

La comunicazione dovrà avvenire a mezzo di Posta Elettronica Certificata cbaltovaldarno@pec.it. 

k. Al fine di consentire al Titolare una pronta e completa evasione delle istanze di accesso e 

comunque di ogni esercizio del diritto da parte dell’interessato, collaborare in ogni momento 

con il Titolare, assistendolo negli obblighi derivanti dallo stesso Regolamento e, comunque, 

specificati all’interno dello stesso protocollo. 

l. Ai sensi dell’Art. 28, comma 3, lettera g) del Regolamento UE 679/2016, restituire tutti i dati 

personali trattati per conto del Titolare dopo la fine della prestazione di servizi, impegnandosi, 

inoltre, ad eliminare ogni copia esistente, salvo che il diritto dell’Unione europea o la legge 

dello Stato membro, qualora applicabile, non disponga diversamente. 

Registro del trattamento 

Il Responsabile del trattamento deve inoltre tenere, in forma scritta, ai sensi dell’art. 30 del 

Regolamento UE 679/2016, un registro di tutte le categorie di attività relative al trattamento svolte per 

conto di un Titolare del trattamento contenente: 

a) il nome e i dati di contatto del Responsabile o dei responsabili del trattamento, di ogni Titolare 

del trattamento per conto del quale agisce il Responsabile del trattamento, dell’eventuale 

rappresentante del titolare del trattamento o del Responsabile del trattamento e, ove 

applicabile, del Responsabile della protezione dei dati; 

b) le categorie dei trattamenti effettuati per conto di ogni titolare del trattamento; 

c) ove applicabile, i trasferimenti di dati personali verso un paese terzo o un'organizzazione 

internazionale, compresa l'identificazione del paese terzo o dell'organizzazione internazionale 

e, per i trasferimenti di cui al secondo comma dell'articolo 49 del Regolamento, la 

documentazione delle garanzie adeguate; 

d)  ove possibile, una descrizione generale delle misure di sicurezza tecniche e organizzative di cui 



Consorzio 2 Alto Valdarno  

Decreto del Presidente n. 05    del 08/01/19 

                                                                                                                      Prot. n.  311 /P         del  08/ 01/2019 

 

Oggetto: L.R. 79/2012 art. 14 comma 3 – Elezioni dei membri elettivi nell’Assemblea consortile - Atto 

di nomina a responsabile esterno del trattamento dei dati effettuato anche con strumenti 

elettronici ai sensi del Regolamento UE 2016/679 

 

7 
 /X:\CB_2_AltoValdarno\Area_Amministrativa\ATTI\DECRETI PRESIDENTE 2019\DECRETO N.  05- DECRETO DI NOMINA ANBI 
RESPONSABILE TRATTAMENTO.doc  

all'articolo 32, paragrafo 1, del Regolamento. 

Il Responsabile, in ossequio al dettato normativo di cui all’art 30 Regolamento UE 679/2016, si obbliga 

ad esibire il registro correttamente compilato e aggiornato, qualora l’Autorità di controllo ne imponga 

l’esibizione. 

Comunicazioni ed informazioni 

Per ogni evenienza, dubbio e richiesta di chiarimenti, è a disposizione in qualità di DPO – Data 

Protection Officer, l’avv. Marco Giuri; e-mail: marcogiuri@studiogiuri.it 

Normativa di riferimento 

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente atto, si rinvia alle disposizioni generali 

vigenti in materia di protezione dei dati personali. 

 

10. di dichiarare il presente decreto urgente e immediatamente esecutivo; 

11. di pubblicare il presente Decreto all’Albo pretorio on line del Consorzio. 

12. Con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile esterno del trattamento accetta la 

nomina e conferma, altresì, la diretta e approfondita conoscenza della normativa citata, nonché 

degli obblighi in essa previsti e con questo dichiara che la propria attività è conforme al 

Regolamento UE 679/2016. 

 

 

 ______________________________________________ 

 Timbro e firma del Titolare del trattamento

 ______________________________________________ 

 Firma del Responsabile esterno per accettazione 

 

 
 
 

               Il Presidente 
 

                                                (Paolo Tamburini) 


